
Consiliul local al mimicipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office o orimarinslatina.ro site: u vvvv.priinariaslalina.ro 

Nr.l / 05.01.2021

HOTARARE

Referitoare la: modificarea Anexei 1 - Capitolul II - Impozitul $i taxa pe cladiri, art. 459 §i 
Capitolul IV - Impozitul pe mijloacele de transport art. 470 alin. 5 si 6 din H.C.L. Slatina nr. 
103/28.04.2020 referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor §i taxelor locale, alte 
taxe asimilate acestora, precum §i amenzile aplicabile pentru anul 2021

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in §edinta extraordinara de indata din 
data de 05.01.2021.

Avand in vedere:
Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European $i a Consiliului din 17 iunie 1999, de 
aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 
Prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) §i (2) §i Vrt. 139 alin. (2) din 
Constitutia Romaniei, republicata; |
Prevederile Codului fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i ale 
normelor metodologice de aplicare a acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;
Prevederile Legii nr. 241/2020 pentru modificarea alin. 1 al ar;. 459 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal;
Prevederile art. I pet. 196, pet. 215, pet. 219 din Legea nr. 296/2020 ] 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, texte in vigoare incepand cu data de 
01.01.2021; |
Dispozitiile art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, 
lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; J
Art. 5 alin. (1) lit. a) §i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea 
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
H.C.L. Slatina nr. 103/28.04.2020 referitoare la stabilirea Valorilor impozabile, 
impozitelor §i taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum §i amenzile aplicabile 
pentru anul 2021;
art. 4, precum si cap. V - „ Structure actului normativ” §i VI - „Modificarea completarea 

abrogarea §i alte evenimente legislative” din normele de tehntca legislative pentru 
elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000;
referatul de aprobarenr. 93004/30.12.2020 al Primarului Municipiului Slatina laproiectul 

dehotarare nr. 79/30.12.2020;
- avizul favorabil al comisiei buget - finante din cadrul Consiliului Local;

pentru modificarea §i
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In temeiul dispozipilor art. 129. alin. 2. lit. b. ale art. 129. alin. 4. lit. c §i art. 139, alin. 3. lit. c din
OUG nr. 57/2019. privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTARA§TE:

Art 1. - Anexa 1 - Capitolul II - Impozitul $i taxa pe cladiri art. 459 §i Capitolul IV - ImpozituI pe 
mijloacele de transport art. 470 alin 5 si 6 din H.C.L. Slatina nr. 103/28.04.202ojreferitoare la stabilirea 

valorilor impozabile. impozitelor §i taxelor locale, alte taxc asimilate acestora, precunt §i amenzile aplicabile 
pentru aniil 2021 se modified §i va avea urmatorul cuprins:

lit. a din Ordonanta de

CAPITOLUL II - IMPOZITUL $1 TAXA PE CLADIRI 
Art. 459 din Legea 227/2015

(1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 
calculeaza prin insumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457;
b) impozitului determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata prin declaratie 

pe propria raspundere, §i cu conditia ca cheltuielile cu utilitatile sa nu fie mregistrate in sarcina 
persoanei care desfa?oara activitatea economica, prin aplicarea cotei stabilite conform art. 458 asupra 
valorii impozabile stabilite conform art. 457, fara a ft necesara stabilirea valorii prin depunerea 
documentelor prevazute la art. 458 alin. (1).

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa§oara nicio 
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457.

(3) in cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata 
folosita in scop nerezidential, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art 457.
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CAPITOLULIV- IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

A
A

utovchicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai n 
rt.470 alin. (5) din Legea 227/2015

larc dc 12 tone

Numarul de axe §i greutatea bruta Incarcata maxima 
admisa

Impozitul (In lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele
recunoscute

s
Alte sisteme de 
lispensie pentru 

axele motoare

2 axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 
13 tone

0 151

Masa de cel pupn 13 tone, dar mai mica de 
14 tone

151 419

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 
15 tone

419 590

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 
18 tone

590 1.335

Masa de cel putin 18 tone 590 1.335

3 axe

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 
17 tone

151 263

Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 
19 tone

263 541

Masa de cel pu{in 19 tone, dar mai mica de 
21 tone

541 702

Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 
23 tone

702 1.082

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 
25 tone

1.082 1.682

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 
26 tone

1.082 1.682
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Masa de cel putin 26 tone 1.082 1.682

4 axe Masa de cel pupn 23 tone, dar mai mica de 
25 tone

702 712

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 
27 tone

712 1.111

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 
29 tone

1.111 1.764

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 
31 tone

1.764 2.617

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 
32 tone

1.764 2.617

Masa de cel putin 32 tone 1.764 2.617

Combinatii tie autovchiculc (autovchiculc articulate sau trenuri ruticre) de transport marfa 
cu masa totala maxima autorizata cgala sau mai marc de 12 tone 
Art.470 alin.(6) din Legea 227/2015

Numa •ul de axe §i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele
recunoscute

Alte sis 
pentr

teme de suspensie 
a axele motoare

2+1 ax

Masa de cel putin 12 tone, dar mai 
mica de 14 tone

0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai 
mica de 16 tone

0 0

Masa de cel putin 16 tone, dar mai 
mica de 18 tone

0 68

Masa de cel putin 18 tone, dar mai 
mica de 20 tone

68 156
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Masa de cel pulin 20 tone, dar mai 
mica de 22 tone

156 366

Masa de cel pupn 22 tone, dar mai 
mica de 23 tone

366 473

Masa de cel pulin 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone

473 853

Masa de cel pulin 25 tone, dar mai 
mica de 28 tone

853 1.496

Masa de cel pulin 28 tone 853 1.496

2+2 axt t

Masa de cel pulin 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone

146
341

Masa de cel pulin 25 tone, dar mai 
mica de 26 tone 341

561

Masa de cel pulin 26 tone, dar mai 
mica de 28 tone

561
824

Masa de cel pulin 28 tone, dar mai 
mica de 29 tone

824
994

Masa de cel pulin 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone

994 1.633

Masa de cel pulin 31 tone, dar mai 
mica de 33 tone

1.633 2.266

Masa de cel pulin 33 tone, dar mai 
mica de 36 tone 2.266

3.441

Masa de cel pulin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 2.266

3.441

Masa de cel pulin 38 tone 2.266 3.441

2+3 ax ! Masa de cel pulin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone

1.803 2.510

Masa de cel pulin 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone

2.510 3.412

Masa de cel pulin 40 tone 2.510 3.412
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3+2 axe

Masa de cel pujin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone

1.594 2.213

Masa de cel pujin 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone

2.213 3.061

Masa de cel pu^in 40 tone, dar mai 
mica de 44 tone

3.061 4.528

Masa de cel pu^in 44 tone 3.061 4.528

3+3 axe Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone

907 1.097

Masa de cel pupil 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone

1.097 1.638

Masa de cel pujin 40 tone, dar mai 
mica de 44 tone

1.638 2.608

Masa de cel pujin 44 tone 1.638 2.608

An. 2. - Dispozitiile de modificare intra In vigoare incepand cu data de 01.01.2021.

Art. 3. - Primarul municipiului Slatina, prin Direcpa Generala Economica vor duce la 
indeplinire prezenta hotarare.

Art. 4. - Prezenta hotarare se aduce la cuno§tinta publica §i se comunica la:

Institutia Prefectului - Judepil Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcpa Generala Economica.

19 - consilieri prezenfi 
2 - consilieri absenfi 

21 - consilieri in funefie.
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